
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PROCEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/02/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 158

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1432 del 15/02/2021

OGGETTO: METANODOTTO SANT'ANDREA APOSTOLO ALLO JONIO - CAULONIA - 2° 
TRONCO: MONASTERACE CAULONIA DN 300 (12") - P 24 BAR. TERRENI SITI NEL 
COMUNE DI PLACANICA (RC) FOGLIO 28 PART.LLA 122 E FOGLIO 30 PART.LLA 55. 
PROROGA DEI TERMINI DI OCCUPAZIONE TEMPORANEA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
- la Legge Regionale n. 7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizza-
tive della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la Delibera di G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e 
succ. modif. ed integrazioni”;
- gli artt. 4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
- il decreto n. 354 del 21/6/1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività ammini-
strativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto  “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16 di
cembre 2015”, come modificata con pari atti n.241 del 06.06.2019 e n.331 del 22.07.2019;

VISTA la DGR n. 241 del 06/06/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale  
– approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n.63 del 15.02.2019” con la quale, tra l’altro, 
il Settore “Opere pubbliche a titolarità regionale ed edilizia sanitaria”  è stato trasferito dal Dipartimento 
“Presidenza” al Dipartimento “Infrastrutture, lavori Pubblici, Mobilità”;

VISTA la DGR n. 89 del 15/05/2020 con la quale è stato individuato - nelle more della complessiva rior-
ganizzazione delle strutture amministrative e della definizione delle conseguenti procedure di legge per 
l’individuazione dei Dirigenti generali titolari dei Dipartimenti, quale Dirigente Generale reggente del Di-
partimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” il Dott. Domenico Maria Pallaria, Dirigente di ruolo 
della Giunta della Regione Calabria;

VISTO il D.P.G.R. n. 57 del 18/05/2020 avente ad oggetto “Conferimento dell’incarico di Dirigente Gene
rale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità” della Giunta della Regione Ca
labria” all’ing. Domenico Pallaria;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 14175 del 15/11/2019, col quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 1, “Affari Generali Giuridici Ed Economici - Procedure Espropriative e Contenzio-
so” del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità, alla Dott.ssa Giovanna La Terra;

VISTO il decreto n. 1271, del 05/03/2018, del Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo economico
– Attività Produttive”, della Regione Calabria, col quale è stato approvato il progetto della Snam Rete 
Gas S.p.A., con sede legale in San Donato Milanese, Piazza Santa Barbara n. 7, per la costruzione ed 
esercizio del metanodotto “Sant’Andrea Apostolo dello Jonio - Caulonia DN 300 (12”) DP 24 bar - Allac-
ciamento comune di Badolato DN 100 (4”), DP 24 bar - Allacciamento comune di S. Caterina dello Jonio  
DN 100 (4”), DP 24 bar – Allacciamento comune di Guardavalle DN 100 (4”), DP 24 bar – Allacciamento  
comune di Monasterace DN 100 (4”), DP 24 bar – Allacciamento al comune di Placanica DN 100 (4”), DP  
24 bar – Diramazione per Stilo e Bivongi DN 150 (6”), DP 24 bar – Allacciamento comune di Stilo DN 100  
(4”), DP 24 bar – Allacciamento comune di Bivongi DN 100 (4”), DP 24 bar ”;

CONSIDERATO che la validità dell’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio del metanodotto è sta-
ta subordinata, con il citato decreto n. 1271, del 05/03/2018, al rispetto delle prescrizioni nello stesso 
contenute;

CHE l'opera comporta di fatto,  la costituzione di una servitù di metanodotto sui terreni interessati  dal 
tracciato dell’opera;

VISTO il Decreto n° 204 del 14/01/2019, con il quale, ai sensi degli artt. 22 e 52-sexies e 52-octies del 
D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii, si è proceduto all’imposizione di servitù e contestuale occupazione tempo-
ranea d’urgenza, per un periodo di anni due, con determinazione urgente delle relative indennità provvi-
sorie,

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



al fine di avviare i lavori previsti nel citato progetto definitivo per la cui realizzazione è indispensabile di-
sporre degli immobili interessati, in quanto l’opera riveste carattere di urgenza e con la quale sono stati  
trasmessi i relativi Piani particellari;

VISTA la nota Prot. INGCOS/SUDOCC/36/Riz del 29/01/2021 con la quale la Snam Rete Gas S.p.A. ha 
comunicato che per problematiche insorte a causa dell’emergenza COVID non è possibile terminare i la-
vori entro i termini previsti  e pertanto, chiede, per l’ultimazione degli stessi, un ulteriore periodo di sei 
mesi a decorrere dal 06 febbraio 2021 fino al 06 agosto 2021, per i terreni nel Comune di Placanica (RC) 
e di proprietà dei Sigg. Melissari Caterina e Melissari Giuseppe, indicando la corrispondente indennità di 
occupazione spettante in € 530,00, distinti in catasto al foglio 28 part.lla 122 e foglio 30 part.lla 55;

VISTO il D.P.R. n. 327/2001 (T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropria-
zioni per pubblica utilità);

CONSIDERATO che il presente atto non comporta assunzione di oneri a carico del bilancio annuale e/o
pluriennale della Regione e pertanto non deve contenere la dichiarazione prevista dall’art. 4 della Legge
Regionale 23 dicembre 2011, n. 47;

ATTESO:
- che, per come riportato nel decreto di occupazione d’urgenza, è stata disposta l’autorizzazione a pro-

cedere all'occupazione temporanea, per un periodo di 2 (due) anni, decorrente dalla data dell'immis-
sione in possesso, degli immobili siti nei comuni di Caulonia e Placanica (RC), identificati nei due alle-
gati piani particellari, di cui al precedente art. 1, necessari per la costruzione del metanodotto.

- che, pertanto, ai fini della corretta e sicura esecuzione dei lavori, e, segnatamente per garantire la di-
sponibilità temporanea di aree non soggette ad esproprio, funzionali alla conclusione dei lavori del 
metanodotto  “Sant’Andrea Apostolo dello Jonio - Caulonia DN 300 (12”) DP 24 bar - Allacciamento co-
mune di Badolato DN 100 (4”), DP 24 bar - Allacciamento comune di S. Caterina dello Jonio DN 100  
(4”), DP 24 bar – Allacciamento comune di Guardavalle DN 100 (4”), DP 24 bar – Allacciamento comu-
ne di Monasterace DN 100 (4”), DP 24 bar – Allacciamento al comune di Placanica DN 100 (4”), DP 24  
bar – Diramazione per Stilo e Bivongi DN 150 (6”), DP 24 bar – Allacciamento comune di Stilo DN 100  
(4”), DP 24 bar – Allacciamento comune di Bivongi DN 100 (4”), DP 24 bar ” è necessario prorogare, 
senza soluzione di continuità, la precedente occupazione temporanea legittima delle aree non ogget-
to di esproprio fino alla data di ultimazione lavori o, se precedente, fino alla data di restituzione delle 
aree agli interessati;

- che il periodo di occupazione temporanea oggetto di proroga, sei mesi,  è dovuta agli aventi diritto 
un’indennità di occupazione temporanea pari, per ogni ulteriore anno, ad un dodicesimo di quanto sa-
rebbe dovuto nel caso di esproprio dell’area e, per ogni mese o frazione di mese, ad un dodicesimo di  
quella annua, nella misura già determinata nel decreto n. 204 del 14/01/2019 di occupazione di ur-
genza;

- che l’importo dell’occupazione temporanea per sei mesi, determinato nella misura stabilita dal decreto 
n. 204 del 14/01/2019 è pari ad € 530,00; 

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,

DECRETA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di prorogare senza soluzione di continuità, l’occupazione temporanea di aree non soggette ad 
esproprio, ai fini della corretta e sicura esecuzione dei lavori del metanodotto  “Sant’Andrea 
Apostolo dello Jonio - Caulonia DN 300 (12”) DP 24 bar - Allacciamento comune di Badolato DN  
100 (4”), DP 24 bar - Allacciamento comune di S. Caterina dello Jonio DN 100 (4”), DP 24 bar –  
Allacciamento comune di Guardavalle DN 100 (4”), DP 24 bar – Allacciamento comune di Mona-
sterace DN 100 (4”), DP 24 bar – Allacciamento al comune di Placanica DN 100 (4”), DP 24 bar  
– Diramazione per Stilo e Bivongi DN 150 (6”), DP 24 bar – Allacciamento comune di Stilo DN 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



100 (4”), DP 24 bar – Allacciamento comune di Bivongi DN 100 (4”), DP 24 bar ”, fino alla data 
del 06 agosto 2021 per i terreni riportati al foglio 28 part. 122 e foglio 30 part. 55 del Comune 
di Placanica (RC).

3. Di dare atto che, per il periodo di occupazione temporanea oggetto di proroga, è dovuta agli 
aventi diritto un’indennità di occupazione temporanea pari, per ogni ulteriore anno, a un dodi-
cesimo di quanto sarebbe dovuto nel caso di esproprio dell’area e, per ogni mese o frazione di 
mese, ad un dodicesimo di quella annua, per come già determinato in via provvisoria con ur-
genza senza particolari indagini o formalità (art. 22 D.P.R. 327/2001)  nel relativo Decreto di 
occupazione d’urgenza n. 204 del 14/01/2019. 

4. Di dare atto che l’indennità di occupazione temporanea determinata in via provvisoria per sei 
mesi, e quindi fino al 06 agosto 2021,  per i terreni riportati al foglio 28 part. 122 e foglio 30 
part. 55 del Comune di Placanica (RC), ammonta a complessivi € 530,00.

5. Di trasmettere il presente decreto al promotore e beneficiario del procedimento Società 
Snam Rete Gas S.p.A. e ai Sig.ri Melissari Caterina, Melissari Giuseppe e alla Soc. 
Agricola Maria Serafina Alvaro di Riace. 

6. Di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Avverso  al  presente  provvedimento  è  ammessa  impugnazione  mediante  ricorso  al  T.A.R. 
competente entro 60 (sessanta) giorni dalla data di notificazione ovvero, in alternativa, mediante 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima 
data.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORDIALE GUERINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


